
52638                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 luglio 2024, n. 941
D.G.R. 720 del 29 maggio 2024. Riconsegna dei padiglioni della Fiera del Levante di Bari utilizzati per 
l’emergenza Covid. Variazione compensativa al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, previa 
istituzione di un nuovo capitolo di spesa, ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii..

Il Presidente della Giunta Regionale con delega alla Protezione Civile, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 
dott. Antonio Lanza, della Direzione del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, confermata dal 
Direttore del Dipartimento, dott. Nicola Lopane, riferisce quanto segue.

Premesso che:

-	 la Giunta regionale, con deliberazione n. 720 del 29 maggio 2024 avente per oggetto “Consegna dei 
padiglioni della Fiera del Levante di Bari utilizzati per l’emergenza Covid. Approvazione del verbale. 
Applicazione dell’avanzo delle quote accantonate del risultato di amministrazione e variazione al bilancio 
di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026 ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.”, ha provveduto, 
tra l’altro, ad approvare lo schema Verbale di riconsegna dei Padiglioni della Fiera del Levante di Bari 
utilizzati per la gestione dell’emergenza Covid, ad applicare, ai sensi dell’art. 42, comma 8 e seguenti, 
del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la quota accantonata del risultato di amministrazione della somma di 
euro 1.344.090,87, con contestuale iscrizione al capitolo di nuova istituzione U1101080, con CRA 20.02 
“Sezione Protezione Civile”, denominato “Rimborso spese per l’utilizzo di emergenza dei padiglioni della 
Fiera del Levante di Bari”, e ad autorizzare il dirigente ad interim della Sezione Protezione Civile ad adottare 
gli atti amministrativi conseguenti e necessari alla gestione delle risorse, per consentire l’adozione del 
provvedimento di trasferimento delle somme dovute alla Fiera del Levante di Bari nel periodo 1 gennaio 
2023 - 31 agosto 2023, per i canoni mensili e per le spese delle utenze.

Considerato che:

-	 in data 6 giugno 2024, è stato sottoscritto tra le parti il verbale di riconsegna dei padiglioni della Fiera del 
Levante di Bari utilizzati per l’Emergenza Covid, secondo le previsioni di cui alla deliberazione della Giunta 
regionale del 29 maggio 2024 n. 720;

-	 l’Ente Autonomo Fiera del Levante, a seguito di specifico approfondimento fiscale riguardo alla gestione 
del rimborso delle spese delle utenze e delle indennità di occupazione da incassare per effetto del 
deliberato di cui alla citata D.G.R. 720 del 29 maggio 2024, ha trasmesso il parere secondo cui “...nel senso 
della imponibilità ai fini Iva, si richiamano la risoluzione ministeriale n.27/E del 14.2.1997 e la risposta ad 
interpello della Direzione Centrale dell’Agenzia delle Entrate n. 154/E del 21.7.2003”, riferendo in tal modo 
la necessità di procedere con l’emissione di fattura fiscale con IVA;

-	 per effetto delle valutazioni di cui al punto precedente, preso atto di quanto deliberato con D.G.R. 720 
del 29 maggio 2024, che qui si intende interamente confermato, si rende necessario procedere con la 
creazione di un nuovo capitolo di spesa per il pagamento delle fatture, comprensive di IVA, per l’indennità 
di occupazione e per il pagamento delle utenze, trasferendo l’ammontare della somma complessiva di 
euro 1.344.090,87 dal capitolo U1101080, che ha una classificazione del piano dei conti non più coerente 
con la finalità della spesa;

-	 l’importo, di cui al verbale del 6 giugno 2024 ed alla delibera di Giunta regionale n. 720 del 29 maggio 
2024, di complessivi euro 1.344.090,87, è determinata dalla somma delle spese derivanti dall’importo 
dell’indennità di occupazione, ammontante in euro 111.300,00/mese oltre IVA al 22%, in misura 
corrispondente all’indennità di requisizione/concessione, ovvero di euro 135.786,00 IVA inclusa, per le 
mensilità dal 1 gennaio 2023 al 31 agosto 2023, per complessivi euro 1.086.288,00 IVA al 22% inclusa, 
e dalle spese dei consumi delle utenze dei padiglioni di che trattasi, rendicontati dall’Ente Autonomo 
Fiera del Levante per il periodo dal 1 gennaio 2023 al 31 agosto 2023, pari a complessivi euro 211.313,83 
oltre IVA al 22%, ovvero di complessivi euro 257.802,87 IVA inclusa, certificati quali congrui e coerenti 



                                                                                                                                52639Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

dall’Azienda Ospedaliera Universitaria Consorziale Policlinico di Bari, come da nota prot. 00027985 del 
02.04.2024.

Visti:

-	 la Macrostruttura del Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale 
denominato “MAIA 2.0”, Atto di Alta Organizzazione che disciplina il sistema organizzativo della Presidenza 
e della Giunta Regionale, nella versione attualmente vigente, di cui al decreto del Presidente della Regione 
Puglia del 22 gennaio 2021, n.22 e ss.mm.ii.;

-	 la deliberazione della Giunta regionale n. 376 del 27 marzo 2023 avente ad oggetto “Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. Conferimento incarico di Direttore del Dipartimento 
Protezione Civile e Gestione Emergenze”, con cui viene conferito l’incarico di Direttore del Dipartimento 
Protezione Civile e Gestione Emergenze al dott. Nicola Lopane;

-	 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011” che 
reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

-	 l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione;

-	 la L.R. n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2024 e Bilancio 
pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;

-	 la L.R. n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e 
pluriennale 2024-2026”;

-	 la D.G.R. n. 18 del 22/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario2024 e pluriennale 2024-
2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

-	 la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

-	 la D.G.R. n. 302 del 7 marzo 2022, recante “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”;

-	 la D.G.R. n. 383 del 27 marzo 2023 del Registro delle Deliberazioni recante: “Valutazione di impatto di 
genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Presa d’atto del REPORT Valutazione di impatto di genere 
(VIG). Implementazione degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale”;

-	 la deliberazione di Giunta Regionale n. 938 del 3 luglio 2023 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”.

Ritenuto opportuno:

-	 di autorizzare la variazione compensativa, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 2024 
e pluriennale 2024-2026, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 
2024-2026, approvati con D.G.R. n. 18/2024, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.
ii., previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, con piano dei conti coerente per il pagamento delle 
fatture per l’indennità di occupazione e per le utenze dei padiglioni, così come previsto negli atti citati e 
come riportato nella apposita sezione “Copertura finanziaria” del presente provvedimento;

-	 di dare atto che le operazioni contabili rivenienti dal presente provvedimento assicurano il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

-	 di autorizzare il dirigente ad interim della Sezione Protezione Civile ad adottare gli atti amministrativi 
conseguenti e necessari alla gestione delle relative risorse, per consentire l’adozione del provvedimento 
di pagamento delle fatture emesse dall’Ente Autonomo Fiera del Levante di Bari nel periodo 1 gennaio 
2023 - 31 agosto 2023, per i canoni mensili e per le spese delle utenze.



52640                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E.

Valutazione di impatto di genere

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere.

L’impatto di genere stimato è:

☐	 diretto

☐	 indiretto

     neutro

☐	 non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di un nuovo capitolo di Spesa e la variazione compensativa, 
ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 
2024-2026, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, 
approvato con la D.G.R. n. 18/2024, come di seguito indicato:

ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO DI SPESA

BILANCIO AUTONOMO

Spesa non ricorrente – Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE

CRA CAPITOLO DECLATORIA
MISSIONE

PROGRAMMA
TITOLO

P.D.C.F.

20.02
CNI

U	
Spese per l’utilizzo di emergenza dei padiglioni della 

Fiera del Levante di Bari.
11.1.1 U.1.03.02.07.000

VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE
BILANCIO AUTONOMO

Spesa non ricorrente – Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE

CRA CAPITOLO DECLATORIA
MISSIONE

PROGRAMMA
TITOLO

P.D.C.F. VARIAZIONE E.F. 2024
COMPETENZA E CASSA

20.02 U1101080
Rimborso spese per l’utilizzo di emergenza 
dei padiglioni della Fiera del Levante di Bari.

11.1.1 U.1.04.01.02.000 -1.344.090,87



                                                                                                                                52641Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

20.02
CNI

U	
Spese per l’utilizzo di emergenza dei

padiglioni della Fiera del Levante di Bari.
11.1.1 U.1.03.02.07.000 +1.344.090,87

Si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di bilancio come previsto dal decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii..

La Sezione Protezione Civile adotterà gli atti amministrativi conseguenti e necessari alla gestione delle relative 
risorse, per consentire il pagamento delle fatture emesse dalla Fiera del Levante di Bari citate nel presente 
provvedimento, nella deliberazione della Giunta regionale n. 720 del 29 maggio 2024 e nel verbale del 6 
giugno 2024, nell’esercizio finanziario 2024, al fine di evitare eventuali contenziosi.

Il Presidente della Giunta regionale relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai 
sensi dell’art. 4 comma 4 lett. k) della legge regionale n. 7 del 1997, della deliberazione della Giunta regionale 
n. 1082 del 26 luglio 2002 e dell’articolo 3 della legge regionale n.42 del 1979, propone alla Giunta Regionale 
di adottare il seguente atto finale:

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

1.	 di confermare quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
2.	 di confermare quanto deliberato con D.G.R. 720 del 29 maggio 2024 che qui si intende interamente 

confermato;
3.	 di prendere atto del Verbale di riconsegna dei Padiglioni della Fiera del Levante di Bari utilizzati per la 

gestione dell’emergenza Covid, sottoscritto tra le parti in data 6 giugno 2024 come da deliberazione della 
Giunta regionale n. 720 del 29 maggio 2024;

4.	 di dare atto delle risultanze degli approfondimenti fiscali dell’Ente Autonomo Fiera del Levante che 
rendono necessario procedere all’emissione di fattura comprensiva di IVA per l’incasso della somma di 
euro 1.344.090,87, comprendente le spese delle indennità di occupazione dei padiglioni e delle utenze 
del periodo 1 gennaio 2023 - 31 agosto 2023;

5.	 di autorizzare, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, del decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii., la 
variazione compensativa al Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2024 e pluriennale 2024-
2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, 
previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, come indicato nella sezione “copertura finanziaria” della 
presente deliberazione;

6.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal decreto legislativo n. 118/2011 
e ss.mm.ii.;

7.	 di autorizzare il dirigente della Sezione Protezione Civile ad adottare gli atti amministrativi conseguenti 
e necessari al pagamento delle fatture della Fiera del Levante di Bari, per i canoni mensili e per le spese 
delle utenze nel periodo 1 gennaio 2023 - 31 agosto 2023, come da D.G.R. 720 del 29 maggio 2024 e da 
verbale del 6 giugno 2024;

8.	 di notificare la presente deliberazione, a cura del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, 
alla Segreteria Generale della Presidenza, alla Sezione Protezione Civile, alla Nuova Fiera del Levante Srl e 
all’Ente Autonomo Fiera del Levante;

9.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della 
normativa vigente.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normative e che il presente schema di provvedimento dagli stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.



52642                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

L’istruttore 
Antonio Lanza

Il Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze 
Nicola Lopane

Il Presidente della Giunta Regionale 
Michele Emiliano

LA GIUNTA REGIONALE

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
-	 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1.	 di confermare quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
2.	 di confermare quanto deliberato con D.G.R. 720 del 29 maggio 2024 che qui si intende interamente 

confermato;
3.	 di prendere atto del Verbale di riconsegna dei Padiglioni della Fiera del Levante di Bari utilizzati per la 

gestione dell’emergenza Covid, sottoscritto tra le parti in data 6 giugno 2024 come da deliberazione della 
Giunta regionale n. 720 del 29 maggio 2024;

4.	 di dare atto delle risultanze degli approfondimenti fiscali dell’Ente Autonomo Fiera del Levante che 
rendono necessario procedere all’emissione di fattura comprensiva di IVA per l’incasso della somma di 
euro 1.344.090,87, comprendente le spese delle indennità di occupazione dei padiglioni e delle utenze del 
periodo 1 gennaio 2023 - 31 agosto 2023;

5.	 di autorizzare, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, del decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii., la 
variazione compensativa al Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2024 e pluriennale 2024-
2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, 
previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, come indicato nella sezione “copertura finanziaria” della 
presente deliberazione;

6.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal decreto legislativo n. 118/2011 
e ss.mm.ii.;

7.	 di autorizzare il dirigente della Sezione Protezione Civile ad adottare gli atti amministrativi conseguenti 
e necessari al pagamento delle fatture della Fiera del Levante di Bari, per i canoni mensili e per le spese 
delle utenze nel periodo 1 gennaio 2023 - 31 agosto 2023, come da D.G.R. 720 del 29 maggio 2024 e da 
verbale del 6 giugno 2024;

8.	 di notificare la presente deliberazione, a cura del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, 
alla Segreteria Generale della Presidenza, alla Sezione Protezione Civile, alla Nuova Fiera del Levante Srl e 
all’Ente Autonomo Fiera del Levante;

9.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della normativa 
vigente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                52643Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

A17 DEL 2024 10 04.07.2024

D.G.R. 720 DEL 29 MAGGIO 2024. RICONSEGNA DEI PADIGLIONI DELLA FIERA DEL LEVANTE DI BARI UTILIZZATI
PER L'EMERGENZA COVID. VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE

2024-2026, PREVIA ISTITUZIONE DI UN NUOVO CAPITOLO DI SPESA, AI SENSI DEL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II..

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  PO - PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


